
Česká školní inspekce  Tematická zpráva 
Čj.: ČŠIG-409/14-G2  Střední odborné vzdělávání 
Čj.: MSMT-5083/2014  ve školním roce 2012/2013 
   

  20/29 

Ještě méně žáků bylo neúspěšných v maturitní zkoušce z českého jazyka. Při porovnání druhů 
odborných škol byl nejvyšší podíl neúspěšných opět mezi žáky nástavbového studia 
a středních odborných škol s odborným výcvikem, naopak nejvíce úspěšní byli žáci lyceí 
a ekonomických škol. 

Nepříjemné je zjištění, že 8,4 % z přihlášených žáků nekonalo maturitní zkoušku ani v jarním 
ani v podzimním zkušebním termínu. Hlavními důvody jsou opakování ročníku a předčasné 
ukončení studia. 

Tabulka 5 Neúspěšnost u maturitní zkoušky – jarní a podzimní zkušební termín 2013 (v %) 

  

maturitní 
zkouška 
celkem 

společná
 část 

profilová 
část 

český 
jazyk* matematika* 

cizí 
jazyk* 

Lyceum  2,7 2,0 1,3 0,6 2,9 0,8

SOŠ ekonomické 6,5 5,3 2,5 2,0 11,1 1,8

SOŠ hotelové a podnikatelské 11,0 9,7 3,4 3,6 25,0 3,6

SOŠ pedagogické a humanitní 9,8 9,4 2,3 2,8 25,8 4,7

SOŠ technické 9,1 7,2 3,7 2,7 7,6 2,5

SOŠ umělecké 7,8 7,4 3,0 2,8 18,4 5,2

SOŠ zdravotnické 13,4 12,7 2,9 3,2 34,6 5,7

SOŠ zemědělské 16,0 14,9 2,6 3,7 20,3 7,3
SOŠ s odborným výcvikem 
L/0 19,4 18,0 4,1 6,0 23,3 8,0

Nástavbové studium 23,8 22,9 4,3 6,8 29,7 13,1
* Neúspěšnost ve společné části. 
Zdroj: Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání 

4.11 Jednotná závěrečná zkouška 

Závěrečné zkoušky v oborech vzdělání poskytujících střední vzdělání s výučním listem 
probíhaly ve školním roce 2012/2013 ve většině škol alespoň v některé z povinných zkoušek 
podle jednotného zadání – u oborů kategorie H v 86 % škol a u oborů kategorie E v 77 % 
škol. Oproti školnímu roku 2011/2012 došlo k 5% nárůstu podílu škol s obory kategorie H 
a 16% nárůstu podílu škol s obory kategorie E, které zavedly jednotnou závěrečnou zkoušku. 
Jednotná zadání připravil ve spolupráci s pedagogy, zástupci zaměstnavatelů, Hospodářské 
komory ČR a s odborníky z praxe Národní ústav pro vzdělávání. Realizace závěrečných 
zkoušek podle jednotného zadání není povinná, přesto se k ní připojuje stále více středních 
škol poskytujících střední vzdělání s výučním listem. Podle informací Národního ústavu pro 
vzdělávání skládalo v tomto školním roce závěrečnou zkoušku podle jednotného zadání 
celkem 27 805 žáků, což je o 2 815 žáků více než ve školním roce 2011/2012. 

Sjednocení závěrečné zkoušky se na rozdíl od zkoušky maturitní netýká všeobecně 
vzdělávacích předmětů, ale odborného obsahu. Novým prvkem závěrečných zkoušek jsou 
samostatné odborné práce, které představují velmi dobrou přípravu na praxi. 

Po přípravném období ČŠI doporučuje povinné zavedení nové závěrečné zkoušky pro 
všechny školy, které vyučují učební obory. Stane se tak zřejmě od školního roku 2014/2015. 
Jednotné závěrečné zkoušky přispívají ke srovnatelnosti výsledků v různých školách, zvyšují 
prestiž oborů s výučním listem, přispívají k intenzivnější spolupráci se zaměstnavateli. 


